令和５年４月１０日

保護者の皆様

高越小学校長

警報等発表時の登校について

日頃は，本校の教育活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。
さて，標記の件について，次のとおりお願いいたします。（裏面に地震発生時の対応あり）

「徳島県全域」または「吉野川市」に

１何らかの【特別警報】が発表されたとき

大雨（土砂災害，浸水害），暴風，暴風雪，大雪などの特別警報が考えられます。
周囲の状況や県・市から発表される避難指示・避難勧告などの情報に留意し，命を守る

行動をとってください。

２【暴風警報】が発表されたとき

午前７時に発表されているとき → 臨時休業とします。

発 表 午前７時以降に発表が予想されるとき → 自宅待機してください。
発表された時点で臨時休業とします。

解 除 午前７時以降いつ解除されても → 臨時休業とします。

※いずれの場合も「マチコミメール」で連絡します。

３【大雨警報】【洪水警報】【大雪警報】が発表されたとき

午前７時に発表されているとき → 自宅待機してください。
発 表

午前８時に発表されているとき → 臨時休業とします。

午前８時までに解除されたとき → 少し遅れて，午前中の授業のみを行います。解 除
（給食はありません。）

※いずれの場合も「マチコミメール」で連絡します。

４ その他の警報・注意報や雷，山崩れ，道路の冠水・道路の凍結などで危険のあるとき
その他の警報や注意報では平常の授業を行いますが，児童の生命や安全を最優先しますので，
雷，山崩れ，道路の冠水・凍結など，危険と思われる場合は，自宅待機してください。
※自宅待機される場合は，必ず学校(42-2022)まで連絡をお願いいたします。

５ 児童の登校後に警報等が発表されたとき
警報等の状況に応じて学校長の判断により，「緊急下校」，「学校待機」，「通常どおり」のい

ずれかとします。いずれの場合もマチコミメールで連絡します。緊急下校する場合は，マチコ
ミメールで連絡後，各家庭で決めていただいた「緊急時の下校方法」で下校します。

６ 小学校と中学校で対応が異なる部分がありますので，中学生の登校については，中学校から
のお知らせを確認してください。

（裏面へ続く）

重 要

令和５年４月１０日

保護者の皆様

高越小学校長

地震発生時の登校について

１ 吉野川市に震度５弱以上の地震が発生した場合

登校前の場合 学校から連絡があるまで「自宅待機」してください。

登下校中の場合 【徒歩の児童】

安全な場所に避難し，揺れがおさまったら，安全を確認して，学校

または自宅のどちらか近い方に向かうようにします。

児童が登校した場合は，保護者の方に引き渡しの連絡を行います。

※家庭でも確認をお願いします。

【スクールバスの児童】

スクールバスは，原則として，学校に向かって走ります。

児童が登校した後，保護者の方に引き渡しの連絡を行います。

授業中 児童を安全な場所に避難誘導します。

（児童が学校にいる 学校及び周辺の被害状況を把握し，安全確認をしたうえで，保護者

場合） の方に引き渡しの連絡を行います。

※大規模地震で通信手段が途絶した場合は，連絡できませんので，

保護者の方の判断で児童を学校まで迎えに来てください。

休日・夜間など 学校から連絡があるまでは「自宅待機」してください。

２ 吉野川市に震度４以下の地震が発生した場合

安全に留意しながら登校させてください。ただし，学校の施設の被害状況や通学路の安全状

況によっては，自宅待機とする場合もあります。登下校が危険と判断した場合は，無理な登校

をさせず，自宅待機してください。

○家庭への連絡は，原則としてマチコミメールで行います。マチコミメールが届かない，

新たにマチコミメールに登録したいといった場合は，学校まで連絡してください。

重 要

令和５年４月１０日

保護者の皆様

高越小学校長

児童が学校にいる間に警報が発表された場合等の対応について

日頃は，本校の教育活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。
標記につきまして，本年度は次のとおりとしますので，ご理解ご協力をよろしくお願いいたし

ます。

１ 児童が学校にいる間に吉野川市に【何らかの気象警報】が発表されたときは，原則として
お迎えをお願いいたします。

※①，②，③の場合がありますのでご確認ください。
※いずれの場合もマチコミメールで連絡します。

① 警報発表時刻が午前中の場合

◎状況に応じて

ア，警報発表があったら，すぐにお迎えに来ていただく。

イ，午前中は通常の授業を行い，給食が終わる頃（13時頃）からお迎えにきて頂く。

② 警報発表時刻が午後（給食の頃：13時以降）の場合

◎警報発表があったら，すぐに迎えに来ていただく。

③ 徒歩通学範囲の児童については，①②の場合でも，警報発表のタイミングや天候の状況等

に応じて，安全な下校が可能と判断された場合は，徒歩での下校を認めますので，学校に

ご連絡ください。

※学童クラブは，警報発表があった場合，その段階で閉所となります。解除されても開所し

ません。

★学童に行く予定の児童は，学校で待機します。お迎えに来て頂くことが基本となりますが，

③の場合（学校に連絡済の場合のみ）は，徒歩で帰宅する場合もあります。

※スクールバスは，警報発表があった場合，その段階で運休となります。解除されても運行
はしません。

２ その他，注意報や雷，山崩れ，道路の冠水・道路の凍結などの場合

原則として平常どおり授業を行いますが，必要に応じて，マチコミメールで連絡します。
児童の下校等に変更がある場合には，学校に連絡をお願いします。

○家庭への連絡は，原則としてマチコミメールで行います。マチコミメールが届かない，

新たにマチコミメールに登録したいといった場合は，学校まで連絡してください。

重 要